
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 419 DEL 30-12-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Rimborso all'Agenzia delle Entrate Riscossione delle spese di notifica 

su partite annullate ai sensi dell'art. 4 c.1 del D.L. 119/2018. 



DETERMINAZIONE  n. 419 del 30-12-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/4/2020 con la quale e` 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 
 
VISTA la convenzione TARSU/TARI stipulata dal Comune di Serrapetrona ed 
Equitalia Centro Spa, giusta delibera di Giunta Comunale n. 19 del 6/3/2012, e 
prorogata fino al 30.06.2017; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 11/7/2017 “Affidamento della 
riscossione coattiva delle entrate comunali all'Agenzia delle Entrate 
Riscossione”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 31/7/2018 “Affidamento 
attività di riscossione all' Agenzia Entrate Riscossione integrazione del. C.C.n. 
20 del 11/7/2018.”; 
 
VISTA la nota prot. 2020-ADERISC-4569971-04245 del 18/12/2020 emessa 
dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione, Via G. Grezar, 14 – 00142 Roma, 
pervenuta agli atti al prot n. 6980 anno 2020, con la quale si chiede il rimborso 
delle spese di notifica su partite annullate ai sensi dell’art. 4 c.1 del D.L. n. 
119/2018, per un totale di €. 1.374,28; 
 
Visto l’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018 che ha previsto l’annullamento 
automatico dei debiti relativi a carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° 
gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 che, alla data di entrata in vigore del decreto 
(24 ottobre 2018), presentavano un importo residuo fino a mille euro. In tal 
modo, si è determinata l’inesigibilità ex lege delle quote relative ai debiti in 
parola, con conseguente applicazione delle disposizioni che pongono a carico 
dell’ente creditore, in caso di inesigibilità, le spese sostenute dall’agente della 
riscossione per le procedure esecutive effettuate nei confronti del debitore e per 
la notifica della cartella di pagamento (cfr., in proposito, il comma 4, lett. b), 
dell’art. 17 del D.lgs. 13 aprile 1999, n. 112, nel testo attualmente vigente - 
quale modificato dall’art. 9 del D.Lgs. 24 settembre 2015, n. 159 - nonché le 
analoghe previsioni costantemente recate da tutte le versioni del medesimo art. 
17 che nel tempo si sono succedute).  
Con specifico riguardo alle spese esecutive, il comma 3 del citato art. 4 ha 
previsto che il rimborso delle spese per le procedure esecutive poste in essere 
in relazione alle quote annullate ai sensi del comma 1 sia effettuato a decorrere 
dal 30 giugno 2020, in venti rate annuali”. 
 
Considerato invece che l’art. 4 del D.L. 119/2018 non contiene una specifica 
disciplina per le modalità di rimborso delle spese di notifica delle cartelle di 
pagamento relative ai debiti oggetto di annullamento automatico, ne deriva, a 
parere dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, che, trovando applicazione la 
previsione normativa dell’art. 17 c. 4 del D.Lgs. 112/99, l’ente creditore deve 
rimborsare tali ultime spese in unica soluzione, a ricezione della relativa 
istanza. Dell’annullamento ruoli il Comune in qualità di ente impositore è già 
stato informato con apposita comunicazione nel 2019; lo stesso ha già ricevuto, 
attraverso la pubblicazione sull’apposito Servizio Ricezione Dati del sito 
istituzionale di Agenzia entrate Riscossione, il dettaglio delle partite annullate, 
predisposto in conformità alle specifiche tecniche di cui all’allegato 1 del 



DETERMINAZIONE  n. 419 del 30-12-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

decreto direttoriale del Ministero dell’economia e delle finanze del 15 giugno 
2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 142 del 22 giugno 2015. 
Attraverso tale elenco il Comune è stato messo in condizione di individuare 
compiutamente le quote divenute inesigibili ex lege per effetto 
dell�annullamento automatico di cui allo stesso art. 4 del DL n. 119/2018.  
 

Considerato che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione ha posto in essere 
procedure esecutive per conto del Comune di Serrapetrona per la riscossione 
dei tributi comunali;  
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto di quanto in premessa indicato e qui integralmente riportato; 
 
2) Di impegnare e liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione la 
somma complessiva di € 1.374,28 a titolo di rimborso delle spese di notifica su 
partite annullate automaticamente ai sensi dell’art. 4, comma 1, del DL n. 
119/2018, relativi a carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1^ gennaio 
2000 al 31 dicembre 2010 che, alla data di entrata in vigore del decreto (24 
ottobre 2018) presentavano un importo residuo fino a mille euro, come da 
richiesta in premessa indicata, mediante bonifico sul conto intestato a Agenzia 
delle Entrate-Riscossione IBAN IT71C0200805364000101166647. 
 
3) Di imputare la spesa complessiva di €. 1.374,28 al capitolo U. 2471 (cod. bil. 
01.04-1.03.02.03.999) del corrente  bilancio di esercizio; 
 
4) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011 nell'esercizio 2020. 



DETERMINAZIONE  n. 419 del 30-12-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  30-12-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 31-12-2020                   al 15-01-2021 

 

Lì  31-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


